
公益法人の区
分

国認定、都道府
県認定の区分

応札・応募者数
継続支出の
有無

川崎港臨港道路東
扇島水江町線航行
安全管理業務
神奈川県川崎市川
崎区京浜運河
H29.4.1～H30.3.31
建設コンサルタント
等

分任支出負担行為担当
官
関東地方整備局　京浜
港湾事務所長
今井　泰男
神奈川県横浜市西区み
なとみらい6-3-7

平成29年4月3日 公益社団法人東京
湾海難防止協会
神奈川県横浜市中
区海岸通3-9

1020005009686 一般競争入札(総
合評価方式)

52,675,088 49,356,000 93.7% 公社 国認定 1 最終予定価
格は
65,204,794
円、最終契
約金額は
61,398,000
円

本業務は、工事期間中の工事安全
確保等といった政策目的の達成の
ために必要な支出であり、参入要件
等の見直し、契約準備期間等の確
保を行うなど、競争性を高める取り
組みを実施したが、一者応札となっ
ているものである。今後は、仕様書
の記載内容の明確化、事業の分割
化に取り組むなど競争性の向上・確
保に向けた見直しを行うこととし、引
き続き一者応札の解消に取り組むも
のとする。また、総合評価方式にお
ける提案書の審査等においては公
平性・公正性の確保が十分に図られ
ており、問題はない。

有

Ｈ２９荒川上流管内
生態系保全活動支
援業務
荒川上流河川事務
所管内
H29.4.1～H30.3.23
土木関係建設コン
サルタント業務

分任支出負担行為担当
官
関東地方整備局荒川上
流河川事務所長
加藤　智博
埼玉県川越市新宿町3-
12

平成29年4月3日 公益財団法人日本
生態系協会
東京都豊島区西池
袋2-30-20

6013305001887 指名競争入札(総
合評価方式)

29,829,600 29,678,400 99.5% 公財 国認定 1 最終予定価
格は
38,458,800
円、
最終契約金
額は
38,307,600
円

本業務は、河川環境保全活動の支
援といった政策目的の達成のため
に必要な支出であるが、入札参加条
件等の見直し、十分な契約準備期
間の確保、仕様書記載内容の明確
化、参入拡大を前提とした適切な業
務内容の検討を行うなど、競争性を
高める取り組みを実施しており、点
検の結果問題はない。引き続き透明
性の向上に努めるなど一者応札の
解消に取り組むものとする。また、総
合評価方式における提案書の審査
等においても公平性・公正性の確保
が十分に図られており、問題はな
い。

有

平成２９年度　筑後
川矢部川採水・水
質分析業務
筑後川水系及び矢
部川水系
H29.4.1～H30.3.31
土木関係建設コン
サルタント業務

分任支出負担行為担当
官
九州地方整備局　筑後
川河川事務所長
富岡　誠司
福岡県久留米市高野1-
2-1

平成29年4月3日 公益財団法人福岡
県すこやか健康事
業団
福岡県福岡市中央
区天神4-1-32

2290005005245 指名競争入札(総
合評価方式)

27,334,800 23,004,000 84.2% 公財 国認定 3 最終予定価
格は
26,438,400
円、
最終契約金
額は
22,107,600
円

本業務は、河川状況の把握及び水
環境の把握といった政策目的の達
成のために必要な支出であり、複数
者からの応札が実現しているが、今
後は参入要件等の見直し、契約準
備期間等の確保、仕様書の記載内
容の明確化、事業の分割化を行うこ
ととし、引き続き競争性の向上・確保
に努めるものとする。また、総合評
価方式における提案書の審査等に
おいても公平性・公正性の確保が十
分に図られており、問題はない。

有

公益法人の場合

備考

点検結果
（見直す場合はその内容）

公益法人に対する競争入札による契約の見直しの状況（公共工事）

公共工事の名称、
場所、期間及び種

別

契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局
の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商
号又は名称及び住

所
法人番号

一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率

様式６－１



山国川水系水質・
底質調査業務
山国川河川事務所
管内
H29.4.1～H30.3.31
土木関係建設コン
サルタント業務

分任支出負担行為担当
官
九州地方整備局　山国
川河川事務所長
井元　幸司
大分県中津市大字高瀬
1851-2

平成29年4月3日 公益財団法人福岡
県すこやか健康事
業団
福岡県福岡市中央
区天神4-1-32

2290005005245 指名競争入札(総
合評価方式)

22,960,800 19,764,000 86.1% 公財 国認定 5 最終予定価
格は
22,086,000
円、
最終契約金
額は
18,878,400
円

本業務は、山国川水系の水質・底質
調査、採水分析といった政策目的の
達成のために必要な支出であり、複
数者からの応札が実現しているが、
今後は参入要件等の見直し、契約
準備期間等の確保、仕様書の記載
内容の明確化、事業の分割化を行う
こととし、引き続き競争性の向上・確
保に努めるものとする。また、総合
評価方式における提案書の審査等
においても公平性・公正性の確保が
十分に図られており、問題はない。

有

平成29年度苅田港
航行安全管理業務
-
H29.4.3～H30.1.31
建設コンサルタント
等

分任支出負担行為担当
官
九州地方整備局　苅田
港湾事務所長
鳥居　雅孝
福岡県京都郡苅田町港
町28-2

平成29年4月3日 公益社団法人西部
海難防止協会
福岡県北九州市門
司区港町7-8

5290805003008 一般競争入札(総
合評価方式)

20,234,047 19,116,000 94.5% 公社 国認定 1 最終予定価
格は
23,104,733
円、最終契
約金額は
21,924,000
円

本業務は、港湾工事における船舶
の安全確保といった政策目的の達
成のために必要な支出であるが、入
札参加条件等の見直し、十分な契
約準備期間の確保、仕様書記載内
容の明確化、参入拡大を前提とした
適切な業務内容の検討を行うなど、
競争性を高める取り組みを実施して
おり、点検の結果問題はない。引き
続き透明性の向上に努めるなど一
者応札の解消に取り組むものとす
る。また、総合評価方式における提
案書の審査等においても公平性・公
正性の確保が十分に図られており、
問題はない。

有

平成２９年度　嘉瀬
川ダム採水及び水
質分析業務
佐賀県佐賀市富士
町畑瀬
H29.4.1～H30.3.31
土木関係建設コン
サルタント業務

分任支出負担行為担当
官
九州地方整備局　武雄
河川事務所長
財津　知亨
佐賀県武雄市武雄町大
字昭和745

平成29年4月3日 公益財団法人福岡
県すこやか健康事
業団
福岡県福岡市中央
区天神4-1-32

2290005005245 指名競争入札(総
合評価方式)

19,947,600 17,064,000 85.5% 公財 国認定 3 最終予定価
格は
20,854,800
円、
最終契約金
額は
17,971,200
円

本業務は、河川状況の把握及び水
環境の把握といった政策目的の達
成のために必要な支出であり、複数
者からの応札が実現しているが、今
後は参入要件等の見直し、契約準
備期間等の確保、仕様書の記載内
容の明確化、事業の分割化を行うこ
ととし、引き続き競争性の向上・確保
に努めるものとする。また、総合評
価方式における提案書の審査等に
おいても公平性・公正性の確保が十
分に図られており、問題はない。

有

六角川及び地下水
採水運搬水質分析
業務
佐賀県武雄市
H29.4.1～H30.3.30
土木関係建設コン
サルタント業務

分任支出負担行為担当
官
九州地方整備局　武雄
河川事務所長
財津　知亨
佐賀県武雄市武雄町大
字昭和745

平成29年4月3日 公益財団法人福岡
県すこやか健康事
業団
福岡県福岡市中央
区天神4-1-32

2290005005245 指名競争入札(総
合評価方式)

17,226,000 15,336,000 89.0% 公財 国認定 4 最終予定価
格は
14,288,400
円、
最終契約金
額は
12,387,600
円

本業務は、河川状況の把握及び水
環境の把握といった政策目的の達
成のために必要な支出であり、複数
者からの応札が実現しているが、今
後は参入要件等の見直し、契約準
備期間等の確保、仕様書の記載内
容の明確化、事業の分割化を行うこ
ととし、引き続き競争性の向上・確保
に努めるものとする。また、総合評
価方式における提案書の審査等に
おいても公平性・公正性の確保が十
分に図られており、問題はない。

有



平成29年度関門航
路整備船舶安全管
理業務
-
H29.4.5～H30.3.23
建設コンサルタント
等

支出負担行為担当官
九州地方整備局副局長
笹森　秀樹
福岡県福岡市博多区博
多駅東2-10-7

平成29年4月5日 公益社団法人西部
海難防止協会
福岡県北九州市門
司区港町7-8

5290805003008 一般競争入札(総
合評価方式)

50,911,876 50,760,000 99.7% 公社 国認定 1 最終予定価
格は
56,822,916
円、最終契
約金額は
55,728,000
円

本業務は、港湾工事における船舶
の安全確保といった政策目的の達
成のために必要な支出であるが、入
札参加条件等の見直し、十分な契
約準備期間の確保、仕様書記載内
容の明確化、参入拡大を前提とした
適切な業務内容の検討を行うなど、
競争性を高める取り組みを実施して
おり、点検の結果問題はない。引き
続き透明性の向上に努めるなど一
者応札の解消に取り組むものとす
る。また、総合評価方式における提
案書の審査等においても公平性・公
正性の確保が十分に図られており、
問題はない。

有

平成２９年度　木曽
三川歴史的河川施
設調査業務
H29.4.13～H30.3.20
土木関係建設コン
サルタント業務

分任支出負担行為担当
官
木曽川下流河川事務所
長
飯野　光則
三重県桑名市大字福島
465

平成29年4月12日 公益財団法人河川
財団
東京都中央区日本
橋小伝馬町11-9

9010005000135 一般競争入札(総
合評価方式)

25,034,400 24,732,000 98.8% 公財 国認定 1 本業務は、歴史的経緯のある河川
施設の整備の把握といった政策目
的の達成のために必要な支出であ
るが、入札参加条件等の見直し、十
分な契約準備期間の確保、仕様書
記載内容の明確化、参入拡大を前
提とした適切な業務内容の検討を行
うなど、競争性を高める取り組みを
実施しており、点検の結果問題はな
い。引き続き透明性の向上に努める
など一者応札の解消に取り組むもの
とする。また、総合評価方式におけ
る提案書の審査等においても公平
性・公正性の確保が十分に図られて
おり、問題はない。

有

平成29年度　清水
港航行安全対策調
査
静岡県静岡市清水
区
H29.5.12～
H29.11.30
建設コンサルタント
等

分任支出負担行為担当
官
中部地方整備局　清水
港湾事務所長
馬場　智
静岡県静岡市清水区日
の出町7-2

平成29年5月12日 公益社団法人東京
湾海難防止協会
神奈川県横浜市中
区海岸通3-9

1020005009686 一般競争入札(総
合評価方式)

25,252,264 24,613,200 97.5% 公社 国認定 1 最終予定価
格は
25,704,684
円、最終契
約金額は
25,628,400
円

本業務は、港湾工事における船舶
の安全確保といった政策目的の達
成のために必要な支出であるが、入
札参加条件等の見直し、十分な契
約準備期間の確保、仕様書記載内
容の明確化、参入拡大を前提とした
適切な業務内容の検討を行うなど、
競争性を高める取り組みを実施して
おり、点検の結果問題はない。な
お、本業務は平成29年度限りの事
業である。また、総合評価方式にお
ける提案書の審査等においても公
平性・公正性の確保が十分に図られ
ており、問題はない。

無

宇部港本港地区航
行安全管理業務
山口県宇部市大字
沖宇部字沖の山地
先
H29.5.31～
H29.11.30
建設コンサルタント
等

分任支出負担行為担当
官
中国地方整備局　宇部
港湾・空港整備事務所
長
齋藤　輝彦
山口県宇部市新町10-
33

平成29年5月31日 公益社団法人西部
海難防止協会
福岡県北九州市門
司区港町7-8

5290805003008 一般競争入札(総
合評価方式)

15,202,162 14,796,000 97.3% 公社 国認定 1 最終予定価
格は
15,007,980
円、最終契
約金額は
14,580,000
円

本業務は、港湾工事における船舶
の安全確保といった政策目的の達
成のために必要な支出であるが、入
札参加条件等の見直し、十分な契
約準備期間の確保、仕様書記載内
容の明確化、参入拡大を前提とした
適切な業務内容の検討を行うなど、
競争性を高める取り組みを実施して
おり、点検の結果問題はない。引き
続き透明性の向上に努めるなど一
者応札の解消に取り組むものとす
る。また、総合評価方式における提
案書の審査等においても公平性・公
正性の確保が十分に図られており、
問題はない。

有



徳山下松港徳山地
区泊地(-14m)等航
行安全管理業務
山口県周南市晴海
町地先
H29.6.1～H30.1.19
建設コンサルタント
等

分任支出負担行為担当
官
中国地方整備局　宇部
港湾・空港整備事務所
長
齋藤　輝彦
山口県宇部市新町10-
33

平成29年6月1日 公益社団法人瀬戸
内海海上安全協会
広島県広島市南区
的場町1-3-6

2240005012774 一般競争入札(総
合評価方式)

21,218,664 21,060,000 99.3% 公社 国認定 1 最終予定価
格は
25,477,723
円、最終契
約金額は
25,164,000
円

本業務は、港湾工事における船舶
の安全確保といった政策目的の達
成のために必要な支出であるが、入
札参加条件等の見直し、十分な契
約準備期間の確保、仕様書記載内
容の明確化、参入拡大を前提とした
適切な業務内容の検討を行うなど、
競争性を高める取り組みを実施して
おり、点検の結果問題はない。引き
続き透明性の向上に努めるなど一
者応札の解消に取り組むものとす
る。また、総合評価方式における提
案書の審査等においても公平性・公
正性の確保が十分に図られており、
問題はない。

有

松山港航行安全対
策検討業務
-
H29.6.6～H30.2.15
建設コンサルタント
等

分任支出負担行為担当
官
四国地方整備局　松山
港湾・空港整備事務所
長
平野　智
愛媛県松山市海岸通
2426-1

平成29年6月6日 公益社団法人瀬戸
内海海上安全協会
広島県広島市南区
的場町1-3-6

2240005012774 一般競争入札(総
合評価方式)

13,242,124 12,960,000 97.9% 公社 国認定 1 最終予定価
格は
14,512,176
円、最終契
約金額は
14,331,600
円

本業務は、海上安全対策を検討す
る委員会の設置といった政策目的
の達成のために必要な支出であり、
参入要件等の見直し、仕様書の記
載内容の明確化を行うなど、競争性
を高める取り組みを実施したが、一
者応札となっているものである。今
後は、契約準備期間等の確保、事
業の分割化に取り組むなど競争性
の向上・確保に向けた見直しを行う
こととし、引き続き一者応札の解消
に取り組むものとする。また、総合評
価方式における提案書の審査等に
おいては公平性・公正性の確保が
十分に図られており、問題はない。

無

神戸港ポートアイラ
ンド(第2期)地区航
路(-16m)第六南防
波堤撤去工事等に
伴う航行安全情報
管理業務
－
H29.8.7～H30.3.30
建設コンサルタント
等

支出負担行為担当官
近畿地方整備局副局長
長田　信
兵庫県神戸市中央区海
岸通29

平成29年8月7日 公益社団法人神戸
海難防止研究会
兵庫県神戸市中央
区海岸通5

9140005020285 指名競争入札(総
合評価方式)

61,127,638 60,804,000 99.5% 公社 国認定 1 最終予定価
格は
69,903,238
円、最終契
約金額は
69,444,000
円

本業務は、国際コンテナ戦略港湾機
能強化といった政策目的の達成の
ために必要な支出であり、参入要件
等の見直し、契約準備期間等の確
保、仕様書の記載内容の明確化を
行うなど、競争性を高める取り組み
を実施したが、一者応札となってい
るものである。今後は、事業の分割
化に取り組むなど競争性の向上・確
保に向けた見直しを行うこととし、引
き続き一者応札の解消に取り組むも
のとする。また、総合評価方式にお
ける提案書の審査等においては公
平性・公正性の確保が十分に図られ
ており、問題はない。

有

平成29年度　名古
屋港大型コンテナ
船の寄港検討業務
－
H29.8.8～H30.2.28
建設コンサルタント
等

支出負担行為担当官
中部地方整備局副局長
守屋　正平
愛知県名古屋市中区丸
の内2-1-36

平成29年8月8日 公益社団法人伊勢
湾海難防止協会
愛知県名古屋市港
区西倉町1-54

3180005014553 一般競争入札(総
合評価方式)

15,527,221 14,904,000 96.0% 公社 国認定 1 本業務は、中部圏の国際競争力強
化といった政策目的の達成のため
に必要な支出であるが、入札参加条
件等の見直し、十分な契約準備期
間の確保、仕様書記載内容の明確
化、参入拡大を前提とした適切な業
務内容の検討を行うなど、競争性を
高める取り組みを実施しており、点
検の結果問題はない。なお、本業務
は平成29年度限りの事業である。ま
た、総合評価方式における提案書
の審査等においても公平性・公正性
の確保が十分に図られており、問題
はない。

有



平成29年度博多港
整備船舶安全管理
業務
-
H29.9.20～H30.5.15
建設コンサルタント
等

分任支出負担行為担当
官
九州地方整備局　博多
港湾･空港整備事務所
長
楠山　哲弘
福岡県福岡市中央区大
手門2-5-33

平成29年9月20日 公益社団法人西部
海難防止協会
福岡県北九州市門
司区港町7-8

5290805003008 一般競争入札(総
合評価方式)

30,429,519 29,484,000 96.9% 公社 国認定 1 本業務は、港湾工事における船舶
の安全確保といった政策目的の達
成のために必要な支出であるが、入
札参加条件等の見直し、十分な契
約準備期間の確保、仕様書記載内
容の明確化、参入拡大を前提とした
適切な業務内容の検討を行うなど、
競争性を高める取り組みを実施して
おり、点検の結果問題はない。引き
続き透明性の向上に努めるなど一
者応札の解消に取り組むものとす
る。また、総合評価方式における提
案書の審査等においても公平性・公
正性の確保が十分に図られており、
問題はない。

有

平成29年度新門司
沖航行安全管理業
務
－
H29.10.24～
H30.3.28
建設コンサルタント
等

分任支出負担行為担当
官
九州地方整備局　北九
州港湾・空港整備事務
所長
國田　淳
福岡県北九州市門司区
西海岸1-4-40

平成29年10月24日 公益社団法人西部
海難防止協会
福岡県北九州市門
司区港町7-8

5290805003008 一般競争入札(総
合評価方式)

13,442,972 13,392,000 99.6% 公社 国認定 1 本業務は、港湾工事における船舶
の安全確保といった政策目的の達
成のために必要な支出であるが、入
札参加条件等の見直し、十分な契
約準備期間の確保、仕様書記載内
容の明確化、参入拡大を前提とした
適切な業務内容の検討を行うなど、
競争性を高める取り組みを実施して
おり、点検の結果問題はない。引き
続き透明性の向上に努めるなど一
者応札の解消に取り組むものとす
る。また、総合評価方式における提
案書の審査等においても公平性・公
正性の確保が十分に図られており、
問題はない。

有

宇部港本港地区航
行安全管理業務
(その２)
山口県宇部市大字
沖宇部字沖の山地
先
H30.3.7～H30.10.31
建設コンサルタント
等

分任支出負担行為担当
官
中国地方整備局　宇部
港湾・空港整備事務所
長
山岸　陽介
山口県宇部市新町10-
33

平成30年3月7日 公益社団法人西部
海難防止協会
福岡県北九州市門
司区港町7-8

5290805003008 一般競争入札(総
合評価方式)

21,226,973 20,628,000 97.2% 公社 国認定 1 本業務は、港湾工事における船舶
の安全確保といった政策目的の達
成のために必要な支出であるが、入
札参加条件等の見直し、十分な契
約準備期間の確保、仕様書記載内
容の明確化、参入拡大を前提とした
適切な業務内容の検討を行うなど、
競争性を高める取り組みを実施して
おり、点検の結果問題はない。引き
続き透明性の向上に努めるなど一
者応札の解消に取り組むものとす
る。また、総合評価方式における提
案書の審査等においても公平性・公
正性の確保が十分に図られており、
問題はない。

有

徳山下松港徳山地
区泊地(-14m)航行
安全管理業務
山口県周南市晴海
町地先
H30.3.26～
H30.10.18
建設コンサルタント
等

分任支出負担行為担当
官
中国地方整備局　宇部
港湾・空港整備事務所
長
山岸　陽介
山口県宇部市新町10-
33

平成30年3月26日 公益社団法人瀬戸
内海海上安全協会
広島県広島市南区
的場町1-3-6

2240005012774 一般競争入札(総
合評価方式)

15,747,738 15,660,000 99.4% 公社 国認定 1 本業務は、港湾工事における船舶
の安全確保といった政策目的の達
成のために必要な支出であるが、入
札参加条件等の見直し、十分な契
約準備期間の確保、仕様書記載内
容の明確化、参入拡大を前提とした
適切な業務内容の検討を行うなど、
競争性を高める取り組みを実施して
おり、点検の結果問題はない。引き
続き透明性の向上に努めるなど一
者応札の解消に取り組むものとす
る。また、総合評価方式における提
案書の審査等においても公平性・公
正性の確保が十分に図られており、
問題はない。

有

※公益法人の区分において、「公財」は、「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は、「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。

（注）必要があるときは、各欄の配置を著しく変更することなく所要の変更を加えることその他所要の調整を加えることができる。


